
Nº 1371 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de julho de 2023

Quarta-feira, 12 de

Julho de 2023

Edição 1371

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria nº 1109/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 106/2023;

CONSIDERANDO processo nº 2020.115.002160-1-PA;

CONSIDERANDO Portaria nº 977/2023, publicada em 06/06/2023, que revogava a 
aposentadoria concedida a servidora Maria Suely Rodrigues Siqueira, matrícula nº 2242;

CONSIDERANDO Portaria nº 978/2023, publicada em 06/06/2023 e republicada 
em 14/06/2023, a qual demitia do serviço público municipal, por acumulação indevida a 
servidora Maria Suely Rodrigues Siqueira, matrícula nº 2242;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

CONSIDERANDO Mandado de Segurança – CPC nº 0046050-79.2023.8.19.0000;

RESOLVE:
Art. 1º - Em cumprimento a decisão liminar nos autos do Mandado de Segurança – 

CPC nº 0046050-79.2023.8.19.0000, revogar as Portarias nº 977/2023 e 978/2023 e ato 
contínuo, suspender a demissão da servidora Maria Suely Rodrigues, Ofi cial Escrevente, 
matrícula nº 2242, com consequente manutenção dos proventos até ulterior deliberação, 
com efeito a contar de 06/06/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de julho de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

P!"#$"%$ N°1110/2023

NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO, COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, da Lei Municipal nº 9.274/2023 e do Decreto Municipal nº 039/2023;

Considerando que a previsão do artigo 3º, caput, do Decreto Municipal nº 039/2023, 
decorre da prerrogativa de delegação contida na Lei Orgânica Municipal, que, sob a ótica 
da sistemática interpretativa, implica o poder de avocar as atribuições delegadas; 

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores públicos efetivos, pertencentes ao quadro 
permanente da Administração Pública Municipal, Marcelo Marins Ferreira Monteiro, 
Aline Gomes Pelicioni, Fábio Domingues Izaías, Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior, 
José Dalton de Souza Pinto Filho, Michelle Gomes Alves, Rogério Pessanha Gomes 
da Silva e Zenaide Batista Teixeira para desempenharem a função de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO, Símbolo JETON,  de todos os órgãos da Administração Pública direta, 
autárquica e fundacional do Município de Campos dos Goytacazes.

Parágrafo único. Ficam designados para desempenharem, conjuntamente, a função 
de PREGOEIRO, Símbolo JETON, os Agentes de Contratação Marcelo Marins Ferreira 
Monteiro, Aline Gomes Pelicioni, Fábio Domingues Izaías, Jarbas da Fonseca 
Carneiro Júnior e José Dalton de Souza Pinto Filho.

Art. 2º - Ficam nomeados os servidores Alexandra dos Santos Paes, Deivison Barreto 
Monteiro, Glaysiane Rosa Dos Santos, Guilherme de Lourdes Rodrigues, Juliana Alves 
de Oliveira, Karina Almeida Ribeiro Tauil Linhares, Renykson dos Santos Jardim, Roberta 
Ramos Robaina Zainotte, Rosemarie Pessanha Gomes Viana e Sílvia Cristina Maciel Motta, 
estes Símbolo JETON, para comporem a EQUIPE DE APOIO dos Agentes de Contratação 
e Pregoeiros supracitados. 

Art. 3º - Ficam designados os Agentes de Contratação Marcelo Marins Ferreira 
Monteiro, Aline Gomes Pelicioni, Fábio Domingues Izaías, Jarbas da Fonseca 
Carneiro Júnior e José Dalton de Souza Pinto Filho para comporem a COMISSÃO 
DE CONTRATAÇÃO de todos os órgãos da Administração Pública direta, autárquica e 
fundacional do Município de Campos dos Goytacazes, sem ônus para a municipalidade.

§1º - Ficam designados respectivamente, para Presidente da Comissão de Contratação 
e Secretário da Comissão de Contratação, os Agentes de Contratação Marcelo Marins 
Ferreira Monteiro e José Dalton de Souza Pinto Filho.

§2º - O Presidente da Comissão de Contratação, em seus impedimentos, será 
substituído pelo Secretário.

§3º - A Comissão de Contratação funcionará com a presença de, no mínimo, 03 (três) 
de seus membros. 

§4º- Fica designado, como membro suplente, o Agente de Contratação Rogério 
Pessanha Gomes da Silva.

Art. 4º - Quando necessário, os Agentes de Contratação, os Pregoeiros e a Comissão 
de Contratação poderão requerer funcionário ou informações de qualquer órgão, ente ou 
entidade da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Campos 
dos Goytacazes.

Art. 5º - Fica assegurada aos Agentes de Contratação, aos Pregoeiros e à Comissão de 
Contratação a faculdade de convocar elementos técnicos para assessoramento e emissão 
de pareceres em assuntos específi cos.

Art. 6º - A adjudicação do objeto e a homologação da licitação serão processadas nos 
termos do art. 71, IV, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 7º-  Esta Portaria em vigor na data da sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo de Prorrogação Contratual

CONTRATO N° 029L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2022.205.000092-0-PR
LOCADOR: JAILCE BARRETO CRESPO SANTANA CPF nº 017.XXX.XXX-58
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Vicente Pelegrino, nº 102, Travessão, Campos dos Goytacazes/
RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Antonino Venâncio.
VALOR GLOBAL: R$ 43.272,24 (Quarenta e três mil e duzentos e setenta e dois reais e 
vinte e quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/04/2023

PUBLIQUE-SE

Em 06 de julho de 2023

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Processo nº   2023.045.000224-9-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 125.005/2023 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a 
presente Dispensa de Licitação, adjudicando à empresa JP ITA LTDA., cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE BALANÇAS ANTROPOMÉTRICAS ADULTO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ, base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, com o valor 
total de R$ 13.230,00 (treze mil, duzentos e trinta reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 04 de julho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ

Processo nº 2023.045.000217-3-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 127.002/2023 da Procuradoria Geral do Município de Campos 
dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a 
presente Dispensa de Licitação, adjudicando à empresa J.S.B. COMERCIO E SERVICOS E 
LTDA., cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE DETECTORES FETAIS SONAR PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE EM VIRTUDE DA PREFEITURA 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 
8.666/93, com o valor total de R$ 15.824,00 (quinze mil, oitocentos e vinte e quatro reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes – RJ, 06 de julho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1371 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de julho de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 391/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica Pericial, que será 

realizada no dia 13 de julho de 2023 (quinta-feira) às 09h na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo
LISETE DIAS DE FREITA VASCONCELOS 19169 AVALIAÇÃO INTERNA
ROSANGELA BARRETO SILVA 25587 AVALIAÇÃO INTERNA

 JOSE AMARO FERREIRA NUNES 18592 AVALIAÇÃO INTERNA

ADRIANA DE ANDRADE TAVARES 15536 AVALIAÇÃO INTERNA

CLAUDIA RAQUEL BARBOSA BARRETO 35072 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 392/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ANDRE LOURENCO NOGUEIRA BARBOSA, matrícula n°: 
34636 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de julho de (quinta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.001967-5-PA 
–READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 06/2023

Aos 11 (onze) dias do mês de julho de 2023, às 10h, na sede do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ - PREVICAMPOS, Autarquia 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.388.502/0001-20, com sede na Avenida Alberto Torres, 
173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação n° 016/2023, publicado no 
Diário Ofi cial no dia 04 de julho de 2023, iniciou-se a Reunião Ordinária do Comitê de 
Investimento, cuja pauta trata de:

1.Análise da carteira de investimentos do PREVICAMPOS;

2.Apresentação da equipe da Caixa Econômica Federal sobre o “cenário econômico e 
oportunidades de investimentos para o RPPS”

3.Assuntos gerais.

Verifi cando a existência de quórum foi declarada aberta a reunião. Estavam presentes 
na reunião Wilsinei Gomes de Souza, Katia Venina dos Santos, Wenilde Nádia Pereira 
Gomes, Gesy do Couto Salles, Mario Terra Arêas Filho, presidente do PrevCampos, e 
Leonardo Campinho de Siqueira, assessor jurídico, que secretariou a reunião. Passado ao 
primeiro item, foi apresentado aos presentes a carteira de investimentos do Previcampos 
para análise. Passado ao segundo item o presidente do Previcampos pediu a palavra 
para apresentar a equipe da Caixa Econômica Federal que estava presente neste ato 
tanto presencialmente quanto por videoconferência e que fi zeram uma explanação sobre 
os produtos oferecidos pela instituição que podem atender a política de investimentos 
pretendida pelo Previcampos. Além de trazerem uma descrição da realidade atual da 
situação política e econômica do país, foi apresentado aos presentes as projeções futuras 
dos próximos 6 meses do cenário macroeconômico considerando as maiores economias 
do mundo, bem como as perspectivas do mercado fi nanceiro em relação aos índices 
infl acionários, taxas de juros, taxa Selic e oportunidades de investimentos.  Foi apresentada 
uma planilha de fundos de investimento sugeridos pela instituição para a realização de 
aplicações. Em assuntos gerais, nada foi deliberado. Não havendo nada mais a ser 
deliberado foi encerrada a reunião as 11h e 22min, fi cando designada a próxima reunião 
para o dia 22 de agosto de 2023, as 10h da manhã na sede do Previcampos. Nada mais a 
ser discutido a presente ata foi lida e aprovada por todos. 

MARIO TERRA ARÊAS FILHO
Diretor Presidente

Previcampos

LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA
Assessor Jurídico

(Secretário)

WILSINEI GOMES DE SOUZA
Membro

KATIA VENINA DOS SANTOS
Membro

WENILDE NÁDIA PEREIRA GOMES
Membro

GESY DO COUTO SALLES
Membro

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELA PRESIDENTE MARIA AUXILIADORA 
FREITAS DE SOUZA, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO.

PROCESSOS Nº 2023.019.000055-6-PR /2023.019.00058-8-PR

NOMES: ALINE DE SOUZA FERREIRA/ FABRÍCIO DA SILVA SIMÕES
MATRÍCULAS: 19.312 / 33.883

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo LimaPrevicampos

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 017 /2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta 
das empresas habilitadas, no CONVITE Nº. 017/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Reforma das calçadas e do mobiliário urbano do Centro de Campos dos Goytacazes 
– trecho entre Beira Valão (mercado) até a Rua Marechal Floriano (Rua do Ouvidor) e Rua 
Tenente Coronel Cardoso (Formosa) até a Av. XV de Novembro (Beira Rio) - Campos dos 
Goytacazes – RJ. 

Data e horário da sessão: 18 de julho de 2023 às 10h (dez horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 11 de julho 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2023

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

A Pregoeira da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, “in fi ne”, com fulcro no art. 
4º, da Lei Federal nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
001/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de “Buff et” (Lanche, Camarim, Coquetel, 
“Coff ee Break” e Almoço), indispensável ao atendimento dos eventos culturais, 
artísticos, esportivos e comemorativos programados para o Município de Campos 
dos Goytacazes pela Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima – FCJOL.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 26 de julho de 
2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2023.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.° 024/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 
024/2022, Processo n.º 2022.021.000184-3-PR, cujo objeto é a execução de serviços de 
engenharia para reparação da Unidade do CREAS III – Av. José Alves de Azevedo, 216 
– Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação 
em epígrafe, com a adjudicação do seu objeto à empresa vencedora, conforme segue:

- T. W. P. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
17.232.088/0001-70, no valor total de R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos 
reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de julho de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho 
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1371 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de julho de 2023

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0461/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0021/2023, que nomeou Fernando 
Carvalho Rocha, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, 
com vigência a partir de 03/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0462/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0405/2023, que nomeou Karolina 
Gonçalves Bauer, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador/Presidente Marcos da Silva Bacellar, Símbolo CC-1, com vigência 
a partir de 03/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  06 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0463/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0204/2023, que nomeou Nicollas 
Fernandes Moreira Sales, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, com 
vigência a partir de 07/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0464/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0393/2023, que nomeou Luiz Carlos 
Lage, para exercer o cargo de provimento em comissão de Membro da Comissão de 
Licitação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, com vigência 
a partir de 07/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0465/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0390/2023, que nomeou André Luis da 
Silva Boviot, para exercer a função gratifi cada de Membro da Equipe de Apoio, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, com vigência a partir de 03/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0466/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0396/2023, com vigência a partir de 03 
de julho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0467/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0400/2023, com vigência a partir de 07 
de julho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0468/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear André Luis da Silva Boviot, para exercer a função gratifi cada de 
Pregoeiro Ofi cial, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, com 
vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0469/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R E S O L V E tornar sem efeito as Portarias nºs 0117/2023 e 0118/2023, com vigência 
a partir de 03 de julho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0470/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Luis Carlos Lage, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-4, com vigência a partir de 10/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0471/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R E S O L V E designar os servidores André Luis da Silva Boviot e Dayane Costa 
Guilherme, para exercerem suas atribuições de Pregoeiros Ofi ciais da Câmara Municipal 
de Campos e do Fundo Especial da Câmara Municipal de Campos nos termos da Lei nº 
10.520/2002, com vigência a partir de 04 de julho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0472/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 07 de julho de 2023, tornar sem efeito as nomeações 
dos abaixo relacionados, que exercem cargos de provimento em comissão ou funções 
gratifi cadas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Portaria Nome Cargo

0388/2023 Genilmar da Silva Pinto Membro da Comissão de Licitação – FG-3

0389/2023 Fátima dos Santos Martins Rodrigues Membro da Comissão de Licitação – FG-3

0394/2023 Amanda Rangel Dias Muniz Membro da Comissão de Licitação – FG-3

0397/2023 Rachel de Azevedo Viana Santos Membro da Comissão de Licitação – CC-3

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1371 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de julho de 2023

PORTARIA Nº 0473/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Genilmar da Silva Pinto, para exercer a função gratifi cada de 
Membro de Comissão Permanente de Licitação, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo FG-3, com vigência a partir de 10/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0474/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Amanda Rangel Dias Muniz, para exercer a função gratifi cada 
de Membro de Comissão Permanente de Licitação, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo FG-3, com vigência a partir de 10/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0475/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fátima dos Santos Martins Rodrigues, para exercer a função 
gratifi cada de Membro de Comissão Permanente de Licitação, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-3, com vigência a partir de 10/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0476/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rachel de Azevedo Viana Santos, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Membro de Comissão Permanente de Licitação, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, com vigência a partir de 10/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0477/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Nicollas Fernandes Moreira Sales, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Membro de Comissão Permanente de Licitação, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, com vigência a partir de 10/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0478/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão Permanente de Licitação desta Casa Legislativa, formada 

por Nicollas Fernandes Moreia Sales - Símbolo CC-3, para exercício da Presidência; Fátima 
dos Santos Martins Rodrigues - Símbolo FG-3, como Relatora; Genilmar da Silva Pinto - 
Símbolo FG-3, Rachel de Azevedo Viana - Símbolo CC-3 e Amanda Rangel dias Muniz 
- Símbolo FG-3, para funcionarem como Membros, nos termos da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 
9.326/2023.

Parágrafo único – Os nomeados exercerão as atribuições na Comissão Permanente 
de Licitação, sem prejuízo de suas funções junto ao Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de julho de 2023 até 31 de dezembro 
de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0479/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 03 de julho de 2023, tornar sem efeito as nomeações 
dos abaixo relacionados, que exercem cargos de provimento em comissão ou funções 
gratifi cadas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Portaria Nome Cargo

0035/2023 Aline Gomes Pereira Fontes Consultora Legislativa (CC-2)

0152/2023 Gerson Junio da Silva Braz Assessor de Controle Interno (CC-3)

0038/2023 Iasmin da Silva Julião Ouvidora Geral (CC-2)

0005/2023 José Maurício Riscado Campos Chefe de Almoxarifado (CC-2)

0003/2023 Leandra de Azeredo Barcelos Superintendente Administrativo (CC-E)

0046/2023 Marcelo Martins Rangel Diretor Administrativo (CC-2)

0030/2023 Maurício Freitas Coelho Diretor de Contabilidade (CC-1)

0031/2023 Patrícia de Souza Manhães Gerente de Recursos Humanos (CC-1)

0033/2023 Ricardo Farah Pinto da Cunha Assessor da Mesa Diretora (CC-4)

0010/2023 Tânia Scher da Silva Coordenadora de Controle Interno (CC-E)

0040/2023 Victor Hugo do Nascimento Ribeiro Gerente de Patrimônio (CC-1)

0004/2023 Welington Alves Torraca Diretor de Aquisições (CC-1)

0376/2021 Gabriela Pessanha de Menezes Gerente de Arquivo (CC-1)

0015/2023 Vinícius Soares Barbosa Assessor de Imprensa (CC-1)

0317/2023 Camila Lopes Pereira de Oliveira Diretora de Cultura e Multimídia (CC-3)

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0480/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, designar, com base na Lei nº 9.324 de 03 de julho de 2023, para atuarem 
como membros do Fundo Especial da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes – 
FECMCG, os abaixo relacionados, com vigência a partir de 04 de julho de 2023:

· Tânia Scher da Silva – Contadora,
· Flávio Gomes da Silva – Assessor jurídico.
· Rafael dos Santos Martins – Tesoureiro e
· Leandra de Azeredo Barcelos – Assistente Administrativo.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0481/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fernando Carvalho Rocha, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar da Presidência, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07  de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0482/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Karolina Gonçalves Bauer, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1371 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de julho de 2023

PORTARIA Nº 0483/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Aline Gomes Pereira Fontes, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Consultora Legislativa, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0484/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Gerson Junio da Silva Braz, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador de Controle Interno, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-3, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0485/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Iasmin da Silva Julião, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenadora de Informação ao Cidadão, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho  de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0486/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear José Maurício Riscado Campos, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor de Gestão de Materiais, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho  de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0487/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Leandra de Azeredo Barcelos, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretora Geral, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-E, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0488/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcelo Martins Rangel, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Subdiretor Geral, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho  de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0489/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Maurício Freitas Coelho, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor de Contabilidade e Gestão Financeira, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho  de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0490/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Patrícia de Souza Manhães, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretora de Recursos Humanos, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0491/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Ricardo Farah Pinto da Cunha, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Subdiretor de Gestão de Materiais, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0492/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Tânia Scher da Silva, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Controladora, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo 
CC-E, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0493/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Victor Hugo do Nascimento Ribeiro, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Diretor de Gestão Patrimonial, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0494/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Welington Alves Torraca, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor de Compras, Licitações e Contratos, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1371 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 12 de julho de 2023

PORTARIA Nº 0495/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Gabriela Pessanha de Menezes, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretora de Arquivo, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0496/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Vinícius Soares Barbosa, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor de Imprensa e Diário Ofi cial, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0497/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Camila Lopes Pereira de Oliveira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretora de Rádio e TV, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-3, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0498/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0384/2023 que nomeou Jéssica das 
Dôres Azerêdo Volino, para exercer a função gratifi cada de Membro da Equipe de Apoio, 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, com vigência a partir de 
03/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0499/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0385/2023, que nomeou Rose Mery 
de Almeida Freire, para exercer a função gratifi cada de Membro da Equipe de Apoio, da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, com vigência a partir de 
03/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0500/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0024/2023, que nomeou Edezio Peixoto 
do Patrocínio Neto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, 
com vigência a partir de 05/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0501/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jéssica das Dôres Azerêdo Volino, para exercer a função 
gratifi cada de Membro de Equipe de Apoio ao Pregoeiro, Agente de Contratação e
Comissão deContratação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-
2, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0502/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rose Mery de Almeida Freire, para exercer a função gratifi cada 
de Membro de Equipe de Apoio ao Pregoeiro, Agente de Contratação e Comissão de
Contratação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, com 
vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0503/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Matheus Henriques Tavares Benvindo Ribeiro, para exercer a 
função gratifi cada de Membro de Equipe de Apoio ao Pregoeiro, Agente de Contratação
e Comissão de Contratação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo 
FG-2, com vigência a partir de 04/07/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0504/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR,  Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R E S O L V E designar os servidores: Matheus Henriques Tavares Benvindo Ribeiro, 
Jéssica das Dôres Azerêdo Volino e Rose Mery de Almeida Freire, como Equipe de Apoio 
para auxiliarem o Pregoeiro e/ou os Pregoeiros durante as sessões de Pregão Presencial 
e/ou Eletrônico, conforme as peculiaridades de cada objeto a ser licitado, produzindo seus 
efeitos a partir de 04 de julho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0505/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

Resolve divulgar a programação das férias nos meses de MAIO a JULHO dos servidores 
em cargo comissionado, concursados e estatutários, conforme o período aquisitivo para 
gozo de férias conforme relacionado abaixo:

SERVIDORES EM CARGO COMISSIONADO

NOME Período aquisitivo Gozo de férias

ADRIANO PIEDADE DA SILVA 04/01/2022 a 03/01/2023 13/07/2023 a 11/08/2023

CINTIA VIDEIRA DE OLIVEIRA 02/07/2022 a 01/07/2023 13/07/2023 a 11/08/2023

MICHELLE MARTINS MAYRINK 02/07/2022 a 01/07/2023 13/07/2023 a 11/08/2023

TATHIANY VIEIRA DE OLIVEIRA 02/07/2022 a 01/07/2023 13/07/2023 a 11/08/2023

SERVIDORES CONCURSADOS

NOME Período aquisitivo Gozo de férias

ELANE ALMEIDA FRANÇA 18/08/2020 a 17/08/2021 10/07/2023 a 08/08/2023

FATIMA DOS SANTOS MARTINS RODRIGUES 01/06/2022 a 31/05/2023
13/07/2023 a 27/07/2023 e de 

23/08/2023 a 06/09/2023

MATHEUS HENRIQUES TAVARES BENVINDO 

RIBEIRO
18/08/2021 a 17/08/2022

22/03/2023 a 05/04/2023 e de 

01/08/2023 a 15/08/2023

SERVIDORES ESTATUTÁRIOS

NOME Período aquisitivo Gozo de férias

DALVAN MOÇO DE SOUSA 09/05/2022 a 08/05/2023 22/05/2023 a 20/06/2023

ROMARIO RODRIGUES DE SOUZA 02/02/2022 a 01/02/2023 22/05/2023 a 20/06/2023

MARCOS PINTO AZEVEDO 01/08/2021 a 31/07/2022 13/07/2023 a 11/08/2023

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de julho de 2023, 346º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –


		2023-07-11T17:43:32-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




